Mas cuán siniestra sea esta acusación, puede verse por el texto del *Liber Contemplationum*, cap. 279, en donde Lull, después de preguntar de qué manera está el hombre obligado á amar todas las cosas que Dios ama, manifiesta que, por el amor con que debemos amar á Dios, estamos obligados á amar todo lo que Dios ama, pues de lo contrario no sería nuestro amor lo debidamente perfecto, y así escribe (núm. 1): «Por aquello de que creaste, oh Señor, al hombre para que te amara, se significa que el hombre viene obligado á amar todo lo que Tú amas.» Y entre otras cosas que Dios ama, y que nosotros por esto mismo debemos amar también, pone (núm. 3) las obras de Dios que e expresan en el texto.

Por otra parte, esta doctrina de Lull, como todas, es la misma que la de nuestros Santos Padres. (1)

FRANCISCO VILLARONGA Y FERRER.

(Continuará).

RECLAMACIONES DE LES FILLES DEN SANXO DE MALLORQUES

CONTRA LA CONFISCACIÓ DE BENS IMPOSADA A SON PARE
PER FEEL SEGUIDOR DE JAUME III

(CONTINUACIÓ)

Quarto kalendas madii anno Domini CCC.º
xl.º quinto.

Petrus Falgueres, oriundus de Ostalricho, diocesis Gerundensis, a xx.º duobus annis citra comorans in insula Majoricarum ut dixit, testis

(1) Véanse San León Papa (Serm. 1 de jejun. deci. mens.), San Juan Crisóstomo (Homil. 26 in Génes.), San Buenaventura (Dist. 48, art. 2, cuest. 2).

juratus et interrogatus super viij.º capitulo, super quo tantum productus fuit in testem per dictum curatorem, et dixit contenta in ipso capitulo esse vera quo ad bona sedencia siue inmobilia ut pote alquarea de Montuerio et alquarea de Plano [de Catino] et hospicium situm in Almudayna intus ciuitatem Maioricarum. Interrogatus quomodo scit que deponit, dixit quod eo quia a xx.º annis citra iste testis scit dictas alquareas et hospicium et nouit illa de ualore, et est isti testi notum sexdecim anni uel inde circa efluxerunt cum iste testis moraretur cum Azberto de Matis quondam et Ferrarius de Rosilione ageret in humanis; et etiam dicto tempore quo citra ut dictum est viginti anni efluxerunt uel inde circa dicte possessiones scilicet alquaree, vinee et hospicium preualebant quam nunc valent. Interrogatus qua est causa, et dixit quod uinee et possessiones agriculte pro tempore preterito et propter pluuiam seu diluuium labantur, et [cum?] male pensate de post quam ad posse dicti nobilis deuerunt fuerint, diminute sunt in ualore et diminuuntur. Et etiam dicte alquaree vinee et hospicium et alie possessiones non ualent nunc tantum ut est dictum quantum ualebant tunc tempore, et hoc propter patrie statum, qui deterioratus est in multum, et omnes possessiones in insula Majoricarum constitute illa de causa quamplurimum minus ualent ut iste credit et ita uidetur et ita est fama et uox in Majoricis inter plures. Item dixit quod alquarea de Montueri fuit per dictum Sancium stabilita, qui inde intratam magnam recepit et habuit, propter quod non est ualor pertinens ipsi Sancio seu aliis pro illo seu pro domina vxore sua quondam, tantus quantus erat primitus ante ipsum stabilimentum et receptionem intrate. Interrogatus que bona tempore matrimonii contracti inter dictum nobilem et dominam Sauram quondam erant in bonis traditis sub certa extimatione ipsi nobili Sancio, dixit se nescire, set credit quod in sponsalicio inde facto, si aliquod factum fuit, continetur ueritas ipsius interrogationis. Interrogatus de tempore contracti matrimonii, dixit se nescire. Interrogatus uero generaliter si est instructus, doctus, rogatus, uel subornatus, nec si deponit aliquid in predictis amore, timore, fauore, hodio, pretio uel precibus, dixit quod non. Interrogatus si est de parentela ipsarum heredum, dixit quod non. Interrogatus quam partem malet in predictis obtinere, dixit quod potius jus habentem. Interrogatus ubi et in quo

loco moratur, dixit quod tenuit et tenet a tribus annis citra uel inde circa et regit possessiones predictas scilicet tempore preterito pro dicto nobili et nunc pro dictis venerabilibus Procuratoribus regis.

iiij.º kalendas madii anno Domini supradicto.

Michael Galuis, oriundus de Caranyena, regni Aragonie, a xx.º annis ut asseruit commorans in ciuitate Majoricarum, testis juratus et interrogatus super viij.º capitulo, super quo tantum fuit in testem productus pro parte producentis, dixit super ipso quod sequitur tantum scire et uerum fore, uidelicet quod bona immobilia ut pote alquarie, vinee, hospicium et possessiones per dominam Sauram in capitulo contentam aducte nobili Sancio in capitulo contento, minus ualent quam non ualebant xiiij. anni uel inde circa efluxerunt quando fuit inter dictam dominam Sauram et dictum nobilem Sancium celebratum matrimonium. Interrogatus quomodo scit que deponit esse uerum, dixit quod eo quia iste testis tempore quo uiuebat Ferrarius Rosilionis pater dicte domine Saure fuit socius ejusdem Ferrarii in pecudibus et sciebat et noscebat sua bona sedencia et immobilia et ualorem eorum bonorum, et nunc uidet, ut quisque intuens uidere et noscere potest, ualorem illorum bonorum immobilium, qui ualor non ascendit ad illam summam quam ascendebat tempore contracti matrimonii antedicti, ymmo et multum difert. Interrogatus que est causa, dixit quod uinee et possessiones agricole propter tempus preteritum et quia male pensantur et propter pluuiam seu diluuiam labantur et diminuuntur in ualore et diminute sunt quamplurimum; et etiam tam dicte uinee alquerie et possessiones quam hospicium non ualent tantum nunc ut est dictum quantum ualebant tunc temporis, et hoc propter statum patrie Majoricarum, qui non est ita bonus prout tunc temporis ymmo multum et quamplurimum difert, et omnes possessiones in insula Majoricarum constitute illa de causa quamplurimum minus ualent. Item dixit dicto preuio juramento prout Francischus Omberti testis superius productus, quod alqueriam de Muntuerio dictus nobilis stabiliuit et inde intratam habuit et recepit propter quod non est ualor pertinens ipsi nobili seu aliis pro illo, uel dicta domina Saura seu aliis pro eadem, si tamen emphiteota erat prior in jure, quod non credit iste testis, tantus quantus erat ante dictam stabiliationem, propter

receptionem per ipsum nobilem intrate. Generaliter uero interrogatus si est instructus doctus rogatus uel subornatus nec si deponit aliquid in predictis amore, timore, favore, hodio, precio uel precibus, dixit quod non. Interrogatus si est de parentela ipsarum heredum, dixit quod non. Interrogatus quem partem mallet in predictis obtinere, dixit quod dictas heredes dum tamen ita sit jus earum, alias non. Interrogatus que bona erant in predictis bonis traditis sub certa extimatione ipsi nobili Sancio tempore contracti matrimonii inter dictum nobilem et dictam dominam Sauram, dixit quod de bonis immobilibus due alcharee, unum hospicium et quadam vinea juxta caminum de Puigpunyent, prout omnia continentur in sponsalicio instrumento inter dictam dominam Sauram et dictum nobilem Sancium facto; de bonis uero mobilibus alias exprimere nesciret.

.....

Dicit P. Masdela curator dictarum Sclarmunde et Constantie, quod per ipsum fuit nominata in testem infra tempus legitimum domina Gombalda, qua intra dictum tempus jurauit, set propter infirmitatem quam patitur non potuit deponere seu facere testimonium in predictis, quare cum nunc reconualuerit, petit dictus curator ipsius domine Gombalde testimonium recipi antequam ad alia procedatur.

Die iouis intitulata xiiij. kalendas junii anno predicto dicta domina Gombalda superius nominata deposuit que sequuntur.

Domina Francischa uxor Gombaldi de Cumbris, testis jurata et interrogata super iiij.º v.º et viij.º capitulis, super quibus producta fuit in testem per dictum Petrum Masdela quo supra nomine. Et primo fuit interrogata super iiij.º capitulo et contentis in illo et dixit super ipso nichil aliud scire nisi solum quod audiuit dici ab aliquibus de quorum nominibus ad plenum non recordatur, quod dum nobilis Sancius esset cum dicta domina Saura uxore sua in curia; uidelicet incliti Jacobi tunc regnantis, indigebat pecunia, et ipsa testis compatiendo de ipsis et etiam de indigentia ipsorum, misit dicte domine Saure quinquaginta barchinonenses argenteos uidelicet pro secularibus, eo quia ut dicebatur tunc non poterant habere quitationem a curia dicti olim Regis. Et dixit quod postquam ipsa testis infirmatur audiuit dici ab aliquibus dominabus que ad visitandum uenerant ipsam testem, quod jam dictus nobilis recepit illud

augmentum in Rosilione. Interrogata a quibus personis dictum augmentum recepit, dixit se nescire. Interrogata de quantitate, dixit se nescire, nec etiam de contentis in dicto capitulo nisi ut predixit.

Super iiiij. capitulo interrogata dixit fore uerum quod ipsa testis uidit quandam cupam pulcherrimam quam domina Regina misit ipse domine Saure altera die post celebrationem matrimonii, quam quidem cupam Bremundus de Serrabou socius dicti nobilis Sancii posuit in manibus istius testis ut illa reseruaret siue poneret in bono loco, quam ipsa testis recepit et illam possuit intus quandam cameram hospicii dicti nobilis, in qua quidam camera positi erant aliqui cifi argenti, de quorum numero non recordatur. Interrogata si dicta cupa erat deaurata et smaltada, dixit quod sic, intus et desuper erat deaurata et cum aliquibus smalts ut sibi uidetur. Interrogata si in dictis esmalts erant aliqua signa, dixit se non recordari. Interrogata si dicta cupa erat alta cum pede, dixit quod sic, uidelicet ad modum cifi. Interrogata de forma pedis utrum rotundum esset uel quadratum, dixit se non recordari. Interrogata de pondere et etiam de ualcre, dixit se nescire. Interrogata de scifis et de aliis in dicto capitulo contentis, que sibi fuerunt lecta particulariter et distincte prout in ipso capitulo seriatim posita et ordinata sunt, dixit se ad plenum non recordari.

Super v.º capitulo interrogata dixit fore uerum quod ipsa domina Saura remansit heres Ferrarii de Rosilione patris sui quondam, et quod omnia illa que in domo dicti patris erant remanserunt in posse domine Cabrida, quas quidem res seu bona ipsa domina Cabrida dedit ipsi domine Saure post celebrationem matrimonii inter dictam dominam Sauram et dictum nobilem. Interrogata de anullis et primo de numero illorum et etiam de lapidibus in illis possitis uidelicet de natura illorum et etiam de ualore, dixit se nescire aliquid de illis. Interrogata de superlectilibus in eodem capitulo contentis, dixit se ad plenum non recordari set tamen ut sibi uidetur erant aliqui matalafs et uanoues et coçeres et etiam linteamina et aliqui aparatus camere. Interrogata de numero illorum et illarum, dixit se non recordari. Interrogata quales erant, dixit illum idem. Interrogata de ualore predictorum, dixit se nescire. Interrogata de aparatibus domus, dixit se firmiter non recordari set ut sibi uidetur erant aliquae

olle cupree etiamque calderie. Interrogata de forma, pondere, et ualore illarum, dixit se nescire, nec etiam de contentis in ipso capitulo nisi ut predixit. Interrogata si illa que in dicto capitulo continentur fuerunt sibi tradita extimata, uidelicet si dictus nobilis illa recepit in partem dotis dicte domine Saure, dixit se nescire.

Super vj.º capitulo interrogata dixit super illo nichil aliud scire nisi solum quod audiuit dici quod domina Cabrida dedit ipsi domine Saure post celebrationem matrimonii quamplurima iocalia et aparatus domus. Interrogata que iocalia essent illa, dixit non bene recordari, tamen dixit quod ista testis uidit dictam dominam Sauram deferentem in eius manibus aliquos anulos pulcherrimos, dicentemque: *aquestz anels ma donats madona auia*. Interrogata de numero illorum, dixit se non recordari. Interrogata de lapidibus illorum, dixit se ignorare nomina illorum nisi solum quod erant pulcherrimi. Interrogata de ualore illorum, dixit se nescire. Interrogata de pluribus et diuersis rebus in capitulo contentis, dixit quod erant qaamplurimes uidelicet aliquae uanoes, linteamina pulcherrima, interule mulieris operate de sirico, etiam quod erant aliquae mape tam franceses quam etiam cathalanesques, et plura alia de quibus non recordatur. Interrogata de qualibet dictarum rerum per se particulariter et distincte uidelicet quales essent nec cuius forme uel ualoris, dixit se non recordari. Interrogata de corrigiis in ipso capitulo contentis, dixit fore uerum quod erant corrigia de sirico rubeo cum quodam listó de filo aureo in medio dicte corrigie. Interrogata si erant aliqui platonis siue bales in ipsa corrigia, dixit quod sic, etiam quod deaurati. Interrogata si in dictis platonibus erant esmalts, dixit non recordari, set ut sibi uidetur capita ipsius corrigie erant esmaltats. Interrogata de numero platonorum, dixit se nescire, etiamque de pondere, et de ualore illud idem. Interrogata de marsupiiis in dicto capitulo contentis, dixit fore uerum quod erat quoddam magnum marsupium de uelut uerinell cum quodam opere in medio ad modum signi Salomonis, quod quidem opus erat de filo aureo et cum quodam signo in medio de flor de lir. Interrogata de colore flocadure dicti marsupii, dixit quod erat de sirico liuido et cum condulis ex filo aureo. Interrogata de ualore dicti marsupii, dixit se nescire. Interrogata si omnia illa que in dicto capitulo sunt contenta ipsa do-